
Delibera di C.C. n.11 del 04-05-2023 - Pag. 1 di 8 

COMUNE DI TORCHIAROLO
                     PROVINCIA DI BRINDISI
                  www.comune.torchiarolo.br.it
                mail: protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it
C.A.P. 72020 -  C.F. 80002110742  -  Tel. 0831.622085/6/7  -  fax 0831.620672

*****

COPIA

DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE
N° 11 del 04-05-2023

OGGETTO: Approvazione tariffe TARI esercizio 2023

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 17:00, nella sala Valesio sita al 
Piano Terra del comune alla via Cristoforo Colombo, si è riunito il Consiglio Comunale, regolarmente 
convocato per il 04-05-2023 alle ore 17:00, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica ed in Prima 
convocazione. All’inizio della trattazione del presente punto all’ordine del giorno risulta quanto segue:

CICCARESE ELIO Presente Favorevole
TOMMASI MICHELA Presente Favorevole
Miccoli Antonella Presente Favorevole
De Masi Paola Presente Favorevole
CARETTO ANTONIO Presente Favorevole
ANTONUCCI Antonio Presente Favorevole
TONDO Anna Marina Presente Favorevole
COCCIOLO CROCEFISSO Presente Favorevole
MIGLIETTA ANTONIO Assente
CARETTO FLAVIO Presente Contrario
SARDELLI SARA Assente
RAMPINO ANGELO Presente Contrario
SERINELLI NICOLA Presente Contrario

Partecipa il Segretario Generale Dott. Fabio Marra.
Il Sindaco-Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – D. Lgs. 18.08.2000, N. 267
Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis   D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 18-04-2023
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE

F.to Dott. Domenico MARZO



Delibera di C.C. n.11 del 04-05-2023 - Pag. 2 di 8 

Si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 18-04-2023
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

 F.to Dott. Domenico MARZO



Delibera di C.C. n.11 del 04-05-2023 - Pag. 3 di 8 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- l’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale 

(IUC) che si compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui 

rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

- il comma 738 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 ha abolito dal 2020 la IUC 

(imposta unica comunale) ad eccezione della Tassa sui rifiuti (TARI);

- i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge 147/2013, disciplinano la 

TARI;

- con delibera n. 443 del 31 ottobre 2019 l’Autorità di regolazione energia reti e 

ambienti (ARERA), ha introdotto il nuovo metodo tariffario per il riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti, per il periodo 2018-2021, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1 

comma 527 della legge n. 205/2017 al fine di omogeneizzare la determinazione 

delle tariffe TARI a livello nazionale;

- che l’art. 8 del D.P.R. n. 158/1999 disciplina il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti;

- che con delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del di Consiglio 

comunale n. 9 del 07/09/2020 è stato approvato il regolamento per la disciplina 

della TARI 

RICHIAMATO:

- l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 che prevede in particolare la 

validazione del piano finanziario da parte dell’Ente territorialmente competente o da 

un soggetto dotato di profili adeguati di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti 

e la trasmissione ad ARERA, dopo che l’Ente territorialmente competente ha 

assunto le pertinenti determinazioni, per la definitiva approvazione. In attesa di 

quest’ultima, si applicano quali prezzi massimi del servizio di gestione dei rifiuti, 

quelli determinati dall’Ente territorialmente competente;

- in particolare il comma 683 del sopra citato articolo 1 della Legge 147/2013, il 

quale stabilisce che: “il Consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato 

da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 



Delibera di C.C. n.11 del 04-05-2023 - Pag. 4 di 8 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 

soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da 

altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia”;

VISTO:

- il D.P.R. 158/1999 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del 

servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani, applicabile a norma dell’art. 1, 

comma 651, della legge n. 147/13, per la determinazione della tariffa del tributo 

comunale sui rifiuti;

PRESO ATTO del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2023 

redatto dal soggetto gestore e successivamente integrato dai dati di competenza 

comunale, e validato dall’ente territorialmente competente AGER con 

provvedimento n. 137 del 23.04.2022

provvedimento;
TENUTO CONTO che:

- le tariffe della TARI devono garantire, ai sensi del comma 654 dell’articolo 1 della 

Legge 147/2013 la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 

relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’art. 15 del D.Lgs. 

36/2003, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali;

- dal costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti sono sottratti il costo 

relativo alla gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del 

D.L. 248/2007) nonché le entrate effettivamente conseguite a seguito dell’attività di 

recupero dell’evasione;

- le tariffe della tassa sono differenziate sulla base delle categorie di attività con 

omogenea potenzialità di produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente 

regolamento comunale per la disciplina della TARI;

- le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti 

essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle 

quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito ed all’entità dei costi di gestione;

DATO ATTO che:

- secondo le risultanze del piano finanziario, l’ammontare complessivo del costo del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani previsto per l’anno 2023 ammonta ad € 

1.437.286,00;

PRESO ATTO:



Delibera di C.C. n.11 del 04-05-2023 - Pag. 5 di 8 

- dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze 

domestiche, come stabiliti dalla tabella riportata nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 

27 aprile 1999, n. 158 e dei coefficienti Kb, Kc e Kd per il calcolo della parte 

variabile delle utenze domestiche e della parte fissa e variabile delle utenze non 

domestiche;

RITENUTO:

- di non avvalersi della facoltà offerta dall’ultimo periodo del comma 652, dell’art. 

1, della Legge 147/2013 e smi, in virtù della quale il Comune può adottare 

coefficienti di cui all’allegato 1, tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o 

superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento e può altresì non considerare i 

coefficienti Ka di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1;

- pertanto, al fine di assicurare un gettito della tassa pari al totale dei costi del 

servizio di gestione dei rifiuti, di approvare le tariffe della tassa in oggetto nella 

misura risultante dall’allegato prospetto applicando i coefficienti ivi indicati (ALL. A), 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO atto che con precedente provvedimento della G.C. sono state individuate le 

scadenze per il pagamento delle rate;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 1 comma 169 della legge n. 296/06 le tariffe e le aliquote dei 

tributi comunali devono essere deliberate entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione e dette delibere, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio di riferimento ma entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

- in mancanza di approvazione entro il termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione, si applicano le tariffe e le aliquote dell’anno precedente;

- la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI), dovrà essere inviata 

al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, ai sensi 

articolo 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e s.m.i., secondo le modalità indicate 

al comma 15-bis del medesimo articolo;

- la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI), nonché il 

regolamento, acquistano efficacia dalla data di pubblicazione sul portale del 

federalismo fiscale, a condizione che essa avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a 



Delibera di C.C. n.11 del 04-05-2023 - Pag. 6 di 8 

cui la delibera o il regolamento si riferisce, con invio, da parte del Comune, al 

ministero economia e finanze, dipartimento delle finanze, entro e non oltre il 14 

ottobre;

ACQUISITI:

- sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità 

tecnica espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di 

regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, a norma 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

- il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria in merito a 

quanto costituisce oggetto del presente provvedimento 

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO il Regolamento comunale TARI approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione del 12.04.2023

Con voti espressi nei modi e nelle forme di legge:
 favorevoli n. 8 (Ciccarese, Tommasi, Miccoli, De Masi, Caretto, Antonucci, Tondo, 

Cocciolo)
 Contrari n. 3 (Caretto, Serinelli, Rampino)

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente provvedimento

2. di approvare per l’anno 2023, per le motivazioni espresse in premessa che si 

intendono qui integralmente richiamate, le sotto riportate tariffe della TARI di cui 

all’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 determinate come da allegato alla 

presente deliberazione (ALL. A), che ne costituisce parte integrante e sostanziale, 

determinate sulla base delle disposizioni del D.P.R. 158/1999:

3. di dare atto che:

- con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura integrale dei 

costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, così come risultante dal piano 

finanziario redatto dal soggetto gestore del servizio, validato dall’ente 

territorialmente competente con atto n. 137 del 23.04.2022;

- le tariffe approvate consentono la copertura integrale delle componenti essenziali 



Delibera di C.C. n.11 del 04-05-2023 - Pag. 7 di 8 

del costo del servizio di gestione dei rifiuti mediante la “quota fissa” delle stesse e 

dei costi di gestione legati alla quantità di rifiuti conferiti ed al servizio fornito, 

mediante la “quota variabile”;

4. di confermare l’agevolazione del 30% per i nuclei familiari con presenza di un 

componente invalido al 100%, previa presentazione di apposita richiesta corredata 

da documentazione giustificativa con fondi a carico del bilancio comunale;

5. di confermare l’esclusione dal calcolo dei componenti il nucleo familiare i figli 

temporaneamente fuori per motivi di studio, previa apposita richiesta con allegata 

documentazione giustificativa (contratto di locazione o altro);

6. di trasmettere, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, dipartimento delle finanze, Direzione Federalismo Fiscale;

7. di dichiarare con voti espressi nei modi e nelle forme di legge favorevoli n. 8, 

contrari n. 3 la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.lgs n. 267 18.08.2000.



Delibera di C.C. n.11 del 04-05-2023 - Pag. 8 di 8 

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

CONSIGLIERE COMUNALE
F.to  Antonio ANTONUCCI

Il Segretario Generale
F.to Dott. Fabio Marra

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. n° 380 del 25-05-2023.

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio 
Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.torchiarolo.br.it per restarvi 15 giorni 
consecutivi dal 25-05-2023 al 09-06-2023 ai sensi dell’art.124, comma 1 – D. Lgs. n.267/2000 

Torchiarolo,  25-05-2023
Il Responsabile del Procedimento

F.to Dott. Pierluigi Invidia

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE


